
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/07861
 Del: 26/09/2013
 Esecutivo da: 27/09/2013
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
MONDIALI DI CICLISMO - Fornitura piante per arredo urbano- Affidamento alla Azienda 
Agricola di Floricoltura dei F.lli Baldi 

IL DIRETTORE
   

Premesso che:

 -  con Deliberazione  n.  39/266 del  25.07.2013,  immediatamente  esecutiva,   il  Consiglio  Comunale  ha  
approvato  il  bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  bilancio  pluriennale  2013/2015,  il  piano  triennale 
investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica, il piano delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 della D.L. 112/2008; 

-  che  questa  Direzione  ha,  tra  le  proprie  competenze,  la  realizzazione,  la  manutenzione,  il  ripristino  e  
l’allestimento di arredi urbani  nelle aree verdi ed aiuole poste in vie, giardini e piazze della città;

Dato atto che l’Unione Ciclistica Internazionale ha assegnato alla Toscana l’organizzazione dei Campionati  
Mondiali di Ciclismo su strada dell’anno 2013,  campionati che si svolgeranno  in Toscana dal 21 al 29  
settembre 2013;

Considerato che l’evento   in oggetto  rappresenta la più importante  manifestazione sportiva che si svolgerà 
in  Italia nel 2013 e nei prossimi anni e costituisce un’occasione di grande rilievo per la promozione e la 
valorizzazione del territorio regionale e delle città interessate, anche sotto il profilo turistico ed economico; 

Rilevata,  la necessità, in occasione dell’evento sopracitato, di  provvedere con la fornitura di n. 850 piante  
di miniciclamino rosso, n. 200 piante di miniciclamino bianco, n. 100 piante di crisantemi bianchi e n. 10 
piante di bosso a piramide, atte a valorizzare l’allestimento delle conche collocate in P.zza del  Duomo e 
nelle aiuole di Via Pistoiese; 

Considerato che tale necessità è emersa a seguito di eventi imprevedibili legati al rapporto con il Comitato 
Organizzatore e alle scelte da esso determinate in materia di dislocazione delle attività lungo il percorso e  
alla conseguente importanza per l’immagine della città di addobbare con essenze di indubbia qualità alcune  

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07861



zone di particolare pregio (perché all’ingresso della città o in area monumentale) non individuate prima come 
essenziali;

Ritenuto,  pertanto, data  l’urgenza della fornitura, di cui al precedente comma, ai sensi dell’art. 57 comma 2  
lett. C del dlgs. 163/2016, di richiedere alla Azienda Agricola di Floricoltura dei F.lli Baldi s.s.   di voler 
rimettere a questa Direzione Ambiente la propria offerta -  sulla base delle precise e determinate specifiche 
qualitative e quantitative del materiale  - per l’affidamento della fornitura e del servizio di cui sopra; 

Visto  il  preventivo rimesso in data 19.09.2013, allegato  al presente atto,  rimesso dalla Azienda Agricola di  
Floricoltura F.lli Baldi  s.s. Soc.Agr.,  per la  fornitura delle suddette piante,  pari ad un importo complessivo  
di  € 3063,50 (comprensivo di IVA 10%), somma che si ritiene congrua e vantaggiosa per l’ A.C.; 

Ritenuto  opportuno impegnare la somma totale necessaria pari a € 3063,50.=  (incluso IVA 10%), per la 
fornitura  in  parola  a  favore  della  sopracitata  Azienda  ,  e  di  imputare  tale  somma  sul  Capitolo  38090 
“Acquisto beni di  consumo e/o materie prime per parchi  urbani”,   capitolo che presenta   la necessaria  
disponibilità;

Considerato  pertanto di procedere all’affidamento della fornitura in parola di sensi dell’Art. 125 c.11 del 
D.Lgs 163/06; 

Visti gli artt. 107, 183 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;
Visti gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 23  del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il Regolamento del Servizio di Economato e di Cassa e delle Spese in Economia

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

di sostenere la spesa  per la fornitura di:  

-  di  n.  n.  850 piante  di  miniciclamino  rosso,  n.  200 piante  di  miniciclamino  bianco,  n.  100  piante  di 
crisantemi  bianchi  e  n.  10  piante  di  bosso  a  piramide,  a  favore  dell’Azienda  Agricola  dei  F.lli  Baldi  
s.s.soc.agr  (cod. ben. 6340) con sede in Via di Castello 47 – 50141 Firenze  (cod. CIG. Z870B93F6C) per un 
importo di € 3063,50= (IVA 10% inclusa);

- di impegnare a tal fine la somma totale necessaria pari a  € 3063,50= ( IVA 10% inclusa), a favore della  
sopracitate  Ditta,  e di imputarla -  Cap.38090, capitolo che presenta la necessaria disponibilità.

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07861



Firenze, lì 26/09/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 38090 0 13/005805 00 3063,5

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 27/09/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07861


